
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046 69Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2016

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 068/2015 - CP 010/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construfox - Construções e Incorporações Ltda. - CNPJ 
22.929.707/0001-10
OBJETO: Execução de Obra de Calçada, Meio Fio, Sarjeta, 
Drenagem com Pavimentação em CBUQ em diversas vias, na 
sede do Município de Marabá, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 11/01/2016 a 11/05/2016
VALOR: R$ 3.065.298,89 ( três milhões, sessenta e cinco mil, 
duzentos e noventa e oito reais e oitenta e nove centavos )
NOTA DE EMPENHO: Nº 2015NE02254
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091 7101 154.511.385.6716 
0306 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Antonio Barreto, nº 130, sls 1201/1202 - Umarizal - Belém/
PA, CEP: 66.055-050

Protocolo 916540

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 01/2016
Data: 08/01/2016
Objeto: Execução de serviços de Recuperação emergencial 
do Presídio Estadual Metropolitano I - PEMI, no Município de 
Marituba, neste Estado, destruído por rebelião.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação orçamentária: 03.421.1425.7365  449039  0101
Contratado: Construtora Karajás Ltda.
Endereço: Travessa Benjamim Constant nº 443/ALTOS, Reduto, 
no Município de Belém, neste Estado.
CEP. 66053-040
Belém/PA
Telefone: 91-3241-0751
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunto de Obras Públicas

Protocolo 916678

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2016
Data da Ratifi cação: 08/01/2016
Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Esta Dispensa de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 916679

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 010/2016, DE 07 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 387/2015 - 
DISAN, de 28/12/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora RITA DE CÁSSIA BOZI, matrícula nº. 8007241/4, 
anteriormente concedidas através da Portaria nº. 1178/2015, de 
22/12/2015, publicada no DOE n° 33.037, de 23/12/2015, para 
outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 916440

PORTARIA Nº. 011/2016, DE 07 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 387/2015 - 
DISAN, de 28/12/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 11/07/2016 a 09/08/2016, o gozo de férias da servidora 
ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº. 57204575/1, 
anteriormente concedidas através da Portaria nº. 1178/2015, 
de 22/12/2015, publicada no DOE n° 33.037, de 23/12/2015, 
referente ao período aquisitivo 2015/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 916441

PORTARIA Nº. 012/2016, DE 07 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 387/2015 - 
DISAN, de 28/12/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora ANTOINETTE DO SOCORRO DIAS BRABO, matrícula 
nº. 5135613/4, anteriormente concedidas através da Portaria 
nº. 1178/2015, de 22/12/2015, publicada no DOE n° 33.037, de 
23/12/2015, para outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 916442

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 53/2015
Protocolo: 871139, publicado no dia 03/09/2015.
Clausula Décima Primeira - Onde se lê: Prorrogação do prazo de 
entrega dos equipamentos é de 3 (três) meses.
Leia-se: Prorrogação do prazo de entrega dos equipamentos é 
de 6 (seis) meses.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 916617

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 25º (vigésimo quinto)
Nº do Contrato nº 06/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 02/2007
Valor do Contrato Original: R$ 16.887.760,42 (dezesseis 
milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, setecentos e sessenta 
reais e quarenta e dois centavos).

Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 31.12.2015  a  30.03.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Laje/Mape/Consan
Data da Assinatura: 30.12.2015
Ana Célia Cruz de Oliveira
Diretora Presidente em Exercício

Protocolo 916399

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 009 DE 08 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRANIR DA COSTA BARROS, 
Identidade Funcional nº 5055822/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 11.01.2016 a 
09.02.2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento do titular PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, 
Identidade Funcional nº 57203183/1, lotado na Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, ocupante 
do cargo de Gerente, que se encontra respondendo pela 
Coordenação de Finanças, conforme Portaria nº 008/2016, de 
07.01.2016, publicada no DOE nº 33.045, de 08.01.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de janeiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 916674

PORTARIA Nº 010 DE 08 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, identidade 
funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotada na Diretoria de Planejamento, Administração 
e Finanças-DIPLAN, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-
DAS 011.3, no período de 11.02.2016 a 11.03.2016, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Funcional nº 
57195101/3, que se encontra em respondendo pela Coordenação 
de Gestão de Pessoas, conforme Portaria nº 006/2016, de 
07.01.2016, publicada no DOE nº 33.045, de 08.01.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de dezembro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 916684

PORTARIA Nº 011 DE 08 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade 
Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Planejamento 
Administração e Finanças - DIPLAN para responder pelo cargo 
de Secretária de Diretoria, GEP-DAS 011.1, no período de 
11.02.2016 a 11.03.2016, com todas as vantagens inerentes 


